[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАУМЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10.2021				                                                                № 119
с. Шаумян

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства на территории Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района на 2022 год»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Шаумянского сельского поселения Туапсинского района от 14 августа 2020 года № 57 «Об утверждении Порядка определения сроков, разработки, утверждения муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядке проведения оценки эффективности и критериев реализации муниципальных программ Шаумянского сельского поселения Туапсинского района», постановлением администрации Шаумянского сельского поселения Туапсинского района от 11 октября 2021 года № 106 «Об утверждении перечня муниципальных программ,  назначения ответственных лиц за исполнение мероприятий направленных на реализацию муниципальных программ, ведения мониторинга и предоставления отчетности муниципальных программ, реализуемых на территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района в 2022 году», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства на территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год», (приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района                                                                		 А.А. Кочканян

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Шаумянского   сельского поселения
Туапсинского района                                                                                   от 15.10.2021 № 119

Муниципальная программа
«Развитие сельского хозяйства на территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства на территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»

	Наименование муниципальной Программы

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства на территории Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» (далее- муниципальная Программа)

	Координатор муниципальной Программы
	Администрация Шаумянского сельского       поселения Туапсинского района

	Координаторы муниципальной Программы
	Администрация Шаумянского сельского         поселения Туапсинского района

	Заказчик муниципальной                      Программы
	Администрация Шаумянского сельского            поселения Туапсинского района

	Разработчик муниципальной Программы
	Администрация Шаумянского сельского           поселения Туапсинского района

	Цели муниципальной Программы
	Обеспечение условий для устойчивого развития личных подсобных хозяйств повышение занятости и доходов граждан, осуществляющих производство сельскохозяйственной продукции.
Формирование экономической базы для устойчивого развития сельских территорий; обеспечение населения плодовой продукцией; развитие производства товарной продукции малыми формами хозяйствования в АПК; организация систем переработки и реализации продукции; организация системы учёта производства и реализации сельскохозяйственной продукции малых форм хозяйствования в АПК.

	Задачи Программы
	Реализация механизма поддержки граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, создание условий для устойчивого развития садоводства и овощеводства в Шаумянского сельском поселении Туапсинского района;
Строительство теплиц; улучшение материального положения жителей сельской местности, а также повышение занятости и жизненного уровня сельского населения. Программой намечены приоритетные и перспективные направления развития производства товарной продукции сельхоз товаропроизводителями: производство плодовой продукции; производство мяса скота; производство овощей.

	Перечень целевых показателей муниципальной Программы

	-  обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения;
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения.

	Сроки реализации Программы
	2022 год

	Объем и источники финансирования         муниципальной Программы

	Общий         объем        финансирования           муниципальной программы на 2022 год            составляет 25,0 тыс. рублей
местный бюджет – 25,0 тыс. рублей

1.Содержание проблемы, обоснование необходимости
ее решения программными методами
Сельские хозяйства являются неотъемлемым элементом крестьянского уклада жизни сельского населения.
          В связи с тем, что Шаумянское сельское поселение Туапсинского района территориально расположено в горной местности, основными направлениями сельского хозяйства является отрасль животноводства, в меньшей степени растениеводство.
           Развитие животноводства в личных подсобных хозяйствах будет способствовать увеличению объемов производства молока, мяса, шерсти, яиц и другой животноводческой продукции в Шаумянском сельском поселении Туапсинского района, что для поселения является актуальным, в связи с тем, что на территории поселения нет животноводческих предприятий.
          Владельцы личных подсобных хозяйств поселения испытывают трудности в приобретении племенного молодняка, кормов, средств производства.
          Рост производства продукции животноводства в личных подсобных хозяйствах сдерживает, в основном, отсутствие кормовой базы в поселении, соответственно высокая цена на привозной корм;
            Основной продукцией растениеводства у населения являются овощи и плоды. Приоритетным направлением развития растениеводства будет производство овощей в закрытом грунте, (теплицах).

2.Цели и задачи Программы
     Основными целями Программы являются:
    - обеспечение условий для устойчивого развития личных подсобных хозяйств и повышение их доходности;
    -  улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского населения в условиях рыночной экономики;
    -  повышение уровня занятости экономически активного сельского населения;
    -   	  защита экономических интересов владельцев личных сельских  хозяйств;
    -  стабилизация продовольственного рынка в Шаумянском сельском поселении Туапсинского района;
    -   получение дополнительных налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от реализации сельскохозяйственной продукции, закупленной у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.
        Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
   -  создание экономических и организационных условий для эффективной деятельности личных подсобных хозяйств и их организаций;
   -       улучшение доступа личных подсобных хозяйств к рынкам материально-технических ресурсов и услуг;
   -  обеспечение заготовок и реализации сельскохозяйственной продукции,
произведенной в личных подсобных хозяйствах;
   -	проведение обучающих семинаров, лекций и других учебных мероприятий;
   -  оказание информационно-консультативной помощи владельцам личных подсобных хозяйств;
   -	организация и проведение конкурсов, мероприятий на «лучшее личное подсобное хозяйство».

3. Сроки реализации Программы
Реализация мероприятий программы запланирована в течении 2022 года.

4.Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы представлен в приложении №1 настоящей Программы.

5.Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы составляет 25 тыс. руб. из бюджета Шаумянского сельского поселения Туапсинского района.

6.Система управления реализацией Программы
Ответственность за реализацию программы и достижение планируемых значений показателей ее эффективности несет разработчик Программы – администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района.
Отчет о выполнении муниципальной программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации, представляются администрацией Шаумянского сельского поселения Туапсинского района.

7. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение комплекса мероприятий данной Программы позволит переломить сложившуюся отрицательную динамику в численности сельскохозяйственных животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах, и окажет стимулирующее воздействие к наращиванию поголовья, а также обеспечить повышение занятости и улучшение материального положения жителей сельской местности.
 	Поскольку в рыночных условиях развития агропромышленного комплекса стимулирование производства сельскохозяйственной продукции, а также увеличение поголовья животных напрямую зависит от создания условий
для гарантированного сбыта произведенной продукции, ключевую роль в реализации Программы будут играть показатели, характеризующие состояние рынка сбыта. Основу рынка сбыта сельскохозяйственной продукции, произведенной личными подсобными хозяйствами, должны составить перерабатывающие предприятия, заготовительные организации и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на территории Краснодарского края, а также продовольственные рынки».

Глава
Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района                                                                 	А.А. Кочканян

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
«Развитие сельского хозяйства на территории Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района на 2022 год»

Перечень мероприятий программы «Развитие сельского хозяйства на территории Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района на 2022 год»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Объём финансирования из местного бюджета (тыс.руб)

	всего
	2022

	1
	Оказание содействия в предоставлении владельцам ЛПХ в установленном законом порядке земельных участков, находящихся в муниципальной собственности для ведения личного подсобного хозяйства.
	-
	-

	2
	Организация и проведение конкурсов, мероприятий с премированием приуроченных к проведению Дня села;
Организация доставки жителей Шаумянского сельского поселения на Кубанскую ярмарку сельхозпроизводителей для обмена опытом, закупки семян, посадочного материала, приобретения наборов подарочных.

25,0

25,0

	3
	Оказание содействия гражданами, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям племенного и товарного поголовья крупного рогатого скота.

-

-

	4
	Принятие мер по открытию пунктов продажи кормов
	-
	-

	5
	Оказание помощи в сбыте сельскохозяйственной продукции
	-
	-

	6
	Оказание информационно-консультационных услуг для владельцев ЛПХ и других сельхозпроизводителей.
	-
	-

Глава
Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района                                                                            А.А.Кочканян

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению администрации Шаумянского сельского поселения
 Туапсинского района
от 15.10.2021 № 119
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства на территории Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района на 2022 год»

Проект составлен и внесен:
Ведущий специалист
по финансовым вопросам
администрации
Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района                                                                  А.С.Харатян

Проект согласован:
Заместитель главы
Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района                                                                  Т.А.Делигевурян

Ведущий специалист
по территориальному планированию
и землеустройству администрации
Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района                                                                   З.П.Петрова

Ведущий специалист
по организационным вопросам
администрации Шаумянского сельского
поселения  Туапсинского района                                               Р.Г.Анучкина

Специалист по общим вопросам
администрации
Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района                                                                   Л.А.Деревягина

Начальник МКУ «ЦБ
Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района»                                                                 С.К.Низельник

image1.png